平成26年2月27日

各位
 東京都八王子市美山町2161番21号

 株 式 会 社 菊 池 製 作 所
 代表取締役社長 菊池 功

（コード番号：3444）
 問合せ先 取締役経営企画部長 乙川 直隆
 電話 042-651-6093

子会社の設立に関するお知らせ

当社は、平成25年12月13日開催の取締役会において、下記のとおり子会社を設立することを決議
いたしましたのでお知らせいたします。
なお、当該子会社は東京理科大学より支援を受けており、平成26年2月27日の東京理科大学の発

表に合わせて、本お知らせを開示しております。

記

１．子会社設立の目的
当社は、東京理科大学工学部 小林宏教授が開発を進めてきた「マッスルスーツ®」を商品化

すべく、同教授とともに「株式会社イノフィス」を設立いたしました。
新商品を開発するにあたり、大学の技術シーズは大変有益なものでありますが、市場へ導入

するには製造技術、品質水準、コストなど、マーケティングの観点から商品設計が必要であり、
技術シーズを活用した商品化は、期待した成果を得られていないのが現状です。株式会社イノ
フィスは、「マッスルスーツ®」を初めとする技術シーズを抽出し、商品化の可能性、商品化に
向けた技術開発の補完を通じ、技術的情報及びマーケティング戦略・商品戦略を企業へ提供す
ることを目的として設立するものであります。

２．子会社の概要
（１） 名 称 株式会社イノフィス
（２） 所 在 地 東京都葛飾区新宿6丁目3番1号
（３） 代 表 者 代表取締役 菊池 功
（４） 事 業 内 容 介護福祉機器及び産業用特殊機器の開発、製造、販売

大学開発技術の発掘と事業化へのコンサルティング業務
（５） 資 本 金 10,500千円
（６） 設 立 年 月 日 平成25年12月27日
（７） 大株主及び持分比率 株式会社菊池製作所 95.24％

小林 宏       4.76％

３．「マッスルスーツ®」の商品化
「マッスルスーツ®」は、空気圧を動力とした人工筋肉により、背筋力を補うことで腰への負

担を軽減する簡易装着式の筋力補助装置であり、介護現場や物流・工場などの重量物取扱い作
業において、腰痛予防や改善にその効果が期待されるものであります。
厚生労働省は、平成25年6月に「職場における腰痛予防対策指針」を改定し、重量物取扱い作

業や福祉・医療分野等における介護・看護作業などにおいて、機器や道具を積極的に用いる等
の予防対策を講じるよう示しており、多くの業種及び作業においてみられる腰痛は、国が抱え
る社会的問題であります。
「マッスルスーツ®」は、国の指針に沿い、かつ、就業年齢層が高くなりつつある現在におい

て需要が増すことが予想される有望な商品であります。

４．今後の見通し
 当該子会社の設立に伴う平成26年４月期業績に与える影響は軽微でありますが、今後に開示
すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

 以 上